ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по мониторингу и оперативному реагированию на
изменение ситуации на рынке труда в Камчатском крае 23.06.2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
СИВАК В.И.

Присутствовали:

СИВАК
Виктория Ивановна

– заместитель Председателя Правительства Камчатского
края, Председатель рабочей группы

НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края, заместитель председателя рабочей
группы

АЛЕКСЕЕВА
Людмила Васильевна

– заместитель Министра финансов Камчатского края

БАКНИНА
Ольга Николаевна

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

ВАСИЛЬЕВ
Владимир Петрович

– советник руководителя Государственной инспекции
труда в Камчатском крае

КИРИЛИЧ
Максим Алексеевич

– председатель Федерации профсоюзов Камчатки

КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

– председатель Комитета Законодательного собрания
Камчатского края по бюджетной, налоговой,
экономической политике, вопросам собственности и
предпринимательства, президент Союза «Торгово-
промышленная палата Камчатского края»

САМАХОВ
Дмитрий Иванович

– и.о. заместителя Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

2

САФРОНОВА
Кира Владимировна

– и.о. Министра социального благополучия и семейной
политики Камчатского края

ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

– заместитель главы Елизовского муниципального района

1. О ситуации на рынке труда Камчатского края в условиях введения санкций
 (Ниценко Н.Б., Сивак В.И.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.):

1.2.1. продолжить проведение превентивного мониторинга состояния рынка

труда Камчатского края с целью выявления организаций, имеющих риск изменения
структуры занятости, и организации на таких предприятиях дополнительных мер,
направленных на поддержку занятости работников, находящихся под риском
увольнения

срок – 31.12.2022;

1.2.2. провести информирование работодателей Камчатского края о

возможности получения поддержки из федерального бюджета в рамках
дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке
труда Камчатского края, в случае введения в организации особых режимов работы
(простой, неполное рабочее время, отпуск без сохранения заработной платы)

срок – 28.07.2022.

1.3. Краевым государственным казенным учреждениям центрам занятости

населения Камчатского края при работе с организациями, имеющими риск изменения
структуры занятости, и гражданами, находящимися под риском увольнения, в
качестве одного из вариантов содействия в трудоустройстве высвобождаемых
работников использовать предложение по вступлению в резерв Правительства
Камчатского края на портале «Команда развития Камчатского края».

1.4. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти

Камчатского края при подборе кандидатов на вакантные рабочие места в органах
государственной власти Камчатского края и подведомственных им учреждениях
(организациях) в приоритетном порядке рассматривать кандидатов из числа
высвобождаемых работников, вошедших в «Команду развития Камчатского края».

3

2. О влиянии санкционных ограничений на функционирование организаций,
осуществляющих деятельность в сфере торговли. Прогноз развития ситуации до

конца 2022 года
 (Бакнина О.Н., Сивак В.И., Шелковников Д.Ю., Коростелев Д.А.,

Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)

при организации рабочих встреч, «круглых столов» и других мероприятий с участием
организаций, осуществляющих деятельность в сфере торговли, привлекать к участию
в мероприятиях Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края (Ниценко Н.Б.) в целях информирования работодателей о мерах поддержки,
направленных на снижение напряженности на рынке труда Камчатского края

срок – по мере проведения мероприятий.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

В.И. Сивак